2

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «_____»_______________г. №_____
МОСКВА
О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам маркировки винодельческой продукции
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

форму расчета потребности в федеральных специальных марках для сельскохозяйственных товаропроизводителей;

изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам маркировки винодельческой продукции.
2. Установить, что:

а) расчет потребности в федеральных специальных марках производится сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители), с применением средств вычислительной техники и использованием данных, содержащихся в:

заявлении сельскохозяйственного товаропроизводителя о выдаче федеральных специальных марок (далее - заявление);

отчете об использовании ранее выданных федеральных специальных марок, форма которого утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 2012 г. № 704 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2003 г. № 212";

первичных учетных документах, предусмотренных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете;

единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

б) потребность в федеральных специальных марках рассчитывается по каждому образцу федеральных специальных марок, указанных в заявлении, с учетом их остатка, указанного в отчете, имеющегося сырья, срока исполнения обязательства об использовании приобретаемых федеральных специальных марок в соответствии с их назначением, по форме расчета, утвержденной настоящим постановлением, заполненной в порядке, утвержденном Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка;

в) количество федеральных специальных марок, указанных в заявлении, с учетом их остатка должно предусматривать маркировку алкогольной продукции в объеме не более объема, который сельскохозяйственный товаропроизводитель может произвести в течение срока исполнения обязательства об использовании приобретаемых федеральных специальных марок в соответствии с их назначением.

Председатель Правительства

    Российской Федерации                                                                Д. Медведев

	Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации
от "___" __________ г. №_____

Изменения,

которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам маркировки винодельческой продукции
1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 52, ст. 5748; 2006, № 3, ст. 298, № 47, ст. 4914; 2009, № 4, ст. 505; 2010, № 10, ст. 1093, № 23, ст. 2852; 2011, № 5, ст. 746, № 18, ст. 2634; 2012, № 1, ст. 124, № 29, ст. 4129; 2014, № 2, ст. 84, № 12, ст.1298, № 50, ст. 7091, 2015, № 26, ст. 3891):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"Установить, что федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее - организации), а также сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители), в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее - территориальный орган) на условиях их предварительной оплаты.".

б) в пункте 4:

в абзаце третьем слова "организации, перечисленных ею" заменить словами "организации, сельскохозяйственного товаропроизводителя, перечисленных ими";

в абзаце пятом после слов "заявления организации" дополнить словами ", сельскохозяйственного товаропроизводителя";

в абзаце шестом после слова "организации" дополнить словами ", сельскохозяйственному товаропроизводителю";

в абзаце седьмом слова "организация в 2-х недельный срок направляет" заменить словами "организация, сельскохозяйственный товаропроизводитель в 2-х недельный срок направляют";
в абзаце восьмом после слова "организации" дополнить словами
", сельскохозяйственного товаропроизводителя";
в абзаце девятом после слова "организации," дополнить словами "сельскохозяйственного товаропроизводителя,";
в абзаце десятом после слова "организации" дополнить словами ", сельскохозяйственному товаропроизводителю";

абзац двенадцатый дополнить словами ", сельскохозяйственному товаропроизводителю";
в абзаце четырнадцатом после слов "отказа организации" дополнить словами ", сельскохозяйственного товаропроизводителя", после слова "организации" дополнить словами ", сельскохозяйственному товаропроизводителю.";
в) в абзаце девятом пункта 4(1) и далее по тексту слова "денежный залог" в соответствующем падеже заменить словами "обеспечительный платеж" в соответствующем падеже;
г) дополнить пунктом 42:
"4(2). Установить, что при приобретении федеральных специальных марок сельскохозяйственные товаропроизводители представляют документы, указанные в пункте 2.3 статьи 12 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". При этом предварительная оплата федеральных специальных марок производится до подачи в территориальный орган заявления об их выдаче.
Обязательство об использовании приобретаемых федеральных специальных марок в соответствии с их назначением должно предусматривать выполнение сельскохозяйственным товаропроизводителем в течение 6 месяцев следующих действий:

нанесение на алкогольную продукцию федеральных специальных марок в соответствии с Правилами маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденными настоящим постановлением, а также нанесение федеральных специальных марок на потребительскую тару алкогольной продукции, вид и емкость которой указаны в заявлении о выдаче марок;

уничтожение поврежденных федеральных специальных марок;

уничтожение неиспользованных федеральных специальных марок в случае аннулирования или прекращения действия лицензии;

уничтожение неиспользованных федеральных специальных марок (за исключением уничтожения неиспользованных федеральных специальных марок в случае аннулирования или прекращения действия лицензии) или представление в отношении них обязательства об использовании в соответствии с их назначением в течение 6 месяцев со дня представления указанного обязательства (предусматривающего выполнение действий в соответствии с настоящим пунктом), а также представление обеспечения этого обязательства. Данное обязательство представляется однократно;

представление отчета об использовании ранее выданных федеральных специальных марок в сроки, указанные в обязательстве об использовании федеральных специальных марок в соответствии с их назначением.

Обеспечение исполнения обязательств об использовании федеральных специальных марок в соответствии с их назначением может осуществляться перечислением денежных средств на счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение территориального органа, открытый в территориальном органе Федерального казначейства (обеспечительный платеж), независимой (банковской) гарантией, выданной банком или иным кредитным учреждением (далее - гарант) либо поручительством.

Территориальные органы в целях обеспечения исполнения обязательств об использовании федеральных специальных марок в соответствии с их назначением принимают независимые (банковские) гарантии, выданные одним гарантом, в порядке и размере максимальной суммы одной банковской гарантии, которые установлены Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, при условии, что сумма всех одновременно действующих банковских гарантий, выданных этим гарантом в целях обеспечения исполнения указанных обязательств иных сельскохозяйственных товаропроизводителей, приобретающих федеральные специальные марки, не превышает максимальной суммы всех одновременно действующих банковских гарантий, установленной Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка.

Поручительство оформляется в соответствии с договором, заключенным территориальным органом и поручителем, являющимся организацией, которая:

не имеет задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

не находится в процессе ликвидации, в том числе в отношении которой не введены процедуры банкротства;

имеет по данным бухгалтерского баланса на конец отчетного периода чистые активы стоимостью не менее стоимости, установленной Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка исходя из суммы акцизов, подлежащих уплате по соответствующему виду алкогольной продукции.

Размер суммы обеспечения исполнения обязательств об использовании федеральных специальных марок в соответствии с их назначением определяется Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, исходя из суммы акцизов, подлежащих уплате по соответствующему виду алкогольной продукции. При этом в случае, если организация, приобретающая федеральные специальные марки, не исполнила обязательств об использовании федеральных специальных марок в соответствии с их назначением, исполнение которых обеспечено:

поручительством либо независимой (банковской) гарантией, то требование об уплате суммы обеспечения выставляется поручителю (гаранту) в размере, кратном количеству федеральных специальных марок, по которому соответствующее обязательство об использовании федеральных специальных марок в соответствии с их назначением не исполнено, с последующим перечислением указанных средств в федеральный бюджет;

обеспечительным платежом, то средства обеспечительного платежа перечисляются со счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение территориального органа, открытого в территориальном органе Федерального казначейства, в федеральный бюджет в размере, кратном количеству федеральных специальных марок, по которому соответствующее обязательство об использовании федеральных специальных марок в соответствии с их назначением не исполнено.".

д) в Правилах маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками:

в пункте 1 после слов "такой продукции на территории Российской Федерации," дополнить словами "а также сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства",";

е) в Правилах нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"Сведения о маркируемой алкогольной продукции наносятся на федеральные специальные марки организацией, осуществляющей производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее – организация), а также сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители).";

в пункте 2:

в подпункте "а" после слов "организация" дополнить словами ", сельскохозяйственный товаропроизводитель", слово "получает" заменить словом "получают";

в подпункте "б" после слов "организация" дополнить словами ", сельскохозяйственный товаропроизводитель", слово "осуществляет" заменить словом "осуществляют";

в подпункте "в" после слов "организация" дополнить словами ", сельскохозяйственный товаропроизводитель", слово "представляет" заменить словом "представляют";

в подпункте "г" слова "организация получает" заменить словами "организация, сельскохозяйственный товаропроизводитель получают";

в пункте 3:

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) наименование, место нахождения, идентификационный номер налогоплательщика и код причинной постановки на учет организации или сельскохозяйственного товаропроизводителя (юридического лица) либо фамилия, имя, отчество (при наличии), место нахождения и идентификационный номер налогоплательщика индивидуального предпринимателя или сельскохозяйственного товаропроизводителя (без образования юридического лица), а также код субъекта Российской Федерации, на территории которого находится организация, сельскохозяйственный товаропроизводитель;";

в подпункте "л" после слова "организации" дополнить словами ", сельскохозяйственному товаропроизводителю".
2. Форму расчета потребности в федеральных специальных марках, утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2011 г. № 1079 "О расчете потребности в федеральных специальных марках и о внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785" (Собрание законодательства 2012, № 1, ст. 124, 2015, № 26, ст. 3891) дополнить разделом "Е" следующего содержания:
"Раздел Е*
Объем полученного сырья для винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения

	№ п/п
	Наименование сырья
	Спирт, % об.
	Объем использованного винограда на производство сырья
	Итого сырья, дал

	Всего
	Выращенного винограда в границах географического объекта
	Выращенного в границах субъекта Российской Федерации, в котором расположен географический объект
	Произрастающего и переработанного в границах географического объекта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	"

* Раздел Е заполняется организациями в целях маркировки  винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения.